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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема интеграции людей с

ограниченными возможностями здоровья во все сферы жизни является

стратегической задачей государства. По данным Всемирной организации

здравоохранения в Российской Федерации зафиксировано порядка 13 млн. людей

с той или иной формой инвалидности, порядка 350 тыс. человек – маломобильные

граждане, передвигающиеся при помощи технических средств.

На сегодняшний день Правительство утвердило план мероприятий по

комплексной реабилитации людей с инвалидностью до 2025 года, для выполнения

которых действует программа «Доступная среда», направленная на социализацию

и повышение качества жизни людей с ограниченными возможностями здоровья.

В соответствии с одним из пунктов данной программы, а также приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13.02.2018

года № 086н и Распоряжением правительства № 2347-р каждый человек с

инвалидностью должен быть обеспечен конкурентоспособной одеждой для

реабилитации и абилитации.

Создание адаптивной одежды с высокими потребительскими свойствами

обеспечивает расширение ассортимента отечественной продукции и

соответствует приоритетным задачам государственной политики с

направленностью на импортозамещение.

При разработке адаптивной одежды важное значение имеют специфические

условия эксплуатации изделий и жизнедеятельности людей с ограниченными

возможностями здоровья, а также материалы и их свойства. При этом для

некоторых категорий, в частности, людей с ограниченными двигательными

возможностями (ОДВ), качественные характеристики материалов являются

определяющими.

Отсутствие системного подхода к проектированию адаптивных изделий с

учетом свойств материалов и особенностей жизнедеятельности людей с ОДВ

приводит к получению продукции, не отвечающей требованиям, предъявляемых к

одежде исследуемого контингента. Поэтому проблема совершенствования
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процесса проектирования адаптивной одежды, основанного на выявлении

рациональных систем материалов, исследовании свойств с использованием

методик, учитывающих условия эксплуатации адаптивной одежды, является

актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Научные исследования,

направленные на проектирование адаптивной одежды для людей с

ограниченными возможностями здоровья в нашей стране ведутся с 70-х годов

прошлого столетия. Наиболее значимые результаты по данной тематике

представлены в работах А.А. Бикбулатовой, Л.А. Сафиной, Э.А. Хамматовой,

Е.Я. Сурженко, А.В. Абрамова, Н.А. Коробцевой., Е.Г. Андреевой, а также в

исследованиях, выполненных под руководством И.А. Петросовой,

А.В. Голубчиковой, Н.Ю. Савельевой и др.

Целью диссертационной работы является повышение качества

адаптивной одежды для людей с ОДВ за счет совершенствования процесса

проектирования в результате учета специфических условий эксплуатации и

свойств материалов при создании адаптивных изделий.

Для достижения цели решены следующие задачи:

– проведен анализ научных исследований по тематике проектирования

адаптивной одежды;

– изучены нормативные документы, существующий ассортимент,

применяемые материалы, специфические особенности конструирования и

технологии изготовления адаптивной одежды;

– разработана номенклатура наиболее значимых свойств материалов для

верхней адаптивной одежды людей с ОДВ;

– усовершенствованы существующие методы исследования и выполнены

экспериментальные исследования свойств систем материалов, определяющих

качество верхней адаптивной одежды для людей с ОДВ;

– разработана структурно-информационная модель процесса

проектирования одежды для людей с ограниченными двигательными

возможностями в системе «свойства материалов – адаптивное изделие»,
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базирующаяся на целенаправленном регулировании качества готовых изделий в

результате учета специфических условий эксплуатации и свойств систем

материалов при создании адаптивных изделий;

– предложена методика комплексной оценки качества систем материалов

для изготовления адаптивной одежды для людей с ОДВ;

– разработаны рекомендации по практическому использованию результатов

исследований при проектировании адаптивной одежды и осуществлено внедрение

результатов научных исследований на производственных предприятиях и в

учебном процессе.

Научная новизна работы включает следующие основные положения:

– выявлены специфические особенности конфекционирования материалов,

конструирования и технологии изготовления адаптивной одежды для людей с

ОДВ;

– предложена номенклатура наиболее значимых свойств материалов,

определяющих качество адаптивной одежды для людей с ОДВ;

– разработаны новые и усовершенствованы существующие методики

исследования свойств материалов за счет приближения условий испытаний к

процессу эксплуатации исследуемого ассортимента изделий;

– получены новые сведения о показателях наиболее значимых свойств и

выявлены рациональные системы материалов для адаптивной одежды людей с

ОДВ;

– получены уравнения для прогнозирования свойств систем материалов,

позволяющие оценить кинетику изменения исследуемых показателей;

– разработана структурно-информационная модель процесса

проектирования одежды для людей с ограниченными двигательными

возможностями в системе «свойства материалов – адаптивное изделие».

Практическая значимость

– предложены рекомендации практического использования результатов

исследований по конфекционированию материалов для адаптивной одежды и

выбору конструктивных характеристик с учетом свойств систем материалов;
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– разработана и внедрена в практику научных исследований и учебный

процесс программа для ПЭВМ «Экспресс-оценка цветостойкости»;

– внедрены в производство результаты экспериментальных исследований на

предприятиях «Термопол» г. Москва и «Рустехимпорт» г. Кострома.

Методы и средства исследований. В работе использованы теоретические,

аналитические и экспериментальные методы исследования, применены

текстовые и графические средства OS MS Windows, MatLab и авторское

программное обеспечение. Обработка изображений осуществлялась с помощью

программ Photoshop, Paint.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации доложены и

отмечены дипломами на следующих научных конференциях: Международный

научный форум обучающихся «Молодежь в науке и творчестве» (г. Гжель, 2021),

диплом I степени; I Всероссийская конференция ученых, аспирантов и студентов

с международным участием «Новации в процессах проектирования и

производства изделий легкой промышленности» (г. Казань, 2023), диплом

I степени; Международная науч. тех. конф. «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и легкой промышленности» (г. Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина,

2020, 2023), I степени; Всероссийская науч. практ. конф. «Научные исследования

и разработки в области дизайна и технологий» (г. Кострома, 2021, 2022, 2023);

XVII Всероссийская науч. практ. конф. с элементами научной школы для

студентов и молодых ученых «Новые технологии и материалы легкой

промышленности» (г. Казань, 2021, 2023); Международная науч. тех. конф.

«Лёгкая промышленность: проблемы и перспективы» (г. Омск, 2021, 2022);

Международная науч. практ. конф. «Фундаментальные и прикладные научные

исследования в области инклюзивного дизайна и технологий: опыт, практика и

перспективы» (г. Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина, 2022); Физика волокнистых

материалов: структура, свойства, наукоемкие технологии и материалы

(SMARTEX-2022); Международная науч. конф., посвященная 75-летию со дня

рождения проф. А.П. Жихарева (Москва, 2023); IX Международная

науч. практ. конф. (Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина 2023), Международная
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науч. тех. конф. «Инновации в текстиле, одежде, обуви» (Республика

Беларусь, ВГТУ, 2023).

Публикации. Результаты диссертационной работы опубликованы в

26 печатных работах, из них 9 статей в рецензируемых научных изданиях из

«Перечня ВАК Министерства образования и науки РФ», включая 4 статьи в

журналах, цитируемых в международных базах научного цитирования «Scopus»,

16 статей в журналах и сборниках научных трудов, свидетельство на программное

обеспечение "Экспресс-оценка цветостойкости".

Личное участие автора состоит в обосновании темы, постановке цели,

задач и программы исследований, в самостоятельной разработке методов оценки

свойств систем материалов, выполнении научных экспериментов, обработке

полученных результатов, в получении выводов по работе. Соискателем лично

подготовлены публикации по основным материалам исследований.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с Паспортом

научной специальности 2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и

легкой промышленности п. 2 в части «прогнозирование показателей свойств и

качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности (ИТЛП)»,

п.15 в части «разработка процессов оценки качества ИТЛП и оценки свойств

материалов в цифровой и реальной среде», п. 29 в части «управление качеством

материалов и ИТЛП».

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения и списка использованной литературы, включающего

164 наименование. Работа изложена на 155 страницах, из них 7 приложений на

7 страницах, содержит 38 рисунков, 35 таблицы, 22 формулы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА ПРОЕКТИРОВАНИЯ

АДАПТИВНОЙ ОДЕЖДЫ

1.1 Аналитический обзор научных исследований в области

проектирования адаптивной одежды

Проблема адаптации людей с ограниченными возможностями здоровья во

все сферы жизни является стратегической задачей государства. Для решения этой

задачи разработана и принята программа «Доступная среда» [1,2], которая

направлена в первую очередь на социализацию и повышение качества жизни

людей с ограниченными возможностями здоровья. Одним из пунктов выполнения

данной программы является обеспечение людей с инвалидностью

конкурентоспособной одеждой для реабилитации и абилитации, а также для

повышения качества жизни [3–6].

Адаптивная одежда – это особый вид одежды, предназначенный для людей

с ограниченными возможностями здоровья. Она должна отличаться

специфическими особенностями конструкции, тщательно подобранными

системами материалов, удобством в эксплуатации [7–9]. Одним из требований к

адаптивной одежде также является обеспечение удобства людей с ограниченными

возможностями здоровья во всех сферах жизнедеятельности, таких как быт, труд,

отдых и др. [10,11]. Данный элемент адаптации является важным условием

создания безбарьерной, психологически комфортной, безопасной среды для

людей с ограниченными возможностями и необходимым условием построения

эффективной системы реабилитации и успешного возращения людей с

инвалидностью к трудовой деятельности и в социум. Качество жизни людей с

ограниченными возможностями здоровья во многом зависит от одежды, которая

должна отвечать ряду требований и соответствовать системе «человек с

инвалидностью – одежда – окружающая среда» [12].

В ФНЦРИ им. Г.А. Альбрехта г. Санкт-Петербург с 80-х годов XX века

ведут разработки одежды для людей с инвалидностью, первоначально для
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категории с отсутствием конечностей, позднее и для других категорий людей с

ограничениями в самообслуживании [13].

В Российском государственном университете имени А.Н. Косыгина

последние десять лет ведутся исследования в области инклюзивного дизайна.

А.В. Голубчикова определила область дизайн-проектирования различных

текстильных средств реабилитации для детей. На основе проведенной

систематизации информации о нарушениях работы систем организма ребенка и

их социальных последствиях, сформулированы объекты воздействия дизайна и

целевые функции технических средств реабилитации для детей с ограниченными

возможностями здоровья [14]. В научной работе приведена классификация

текстильных средств реабилитации, представлена методология их дизайна.

В научном труде А.А. Бикбулатовой предложены методы проектирования

специализированной одежды, в частности метод компенсации утраченных

функций, метод коррекции, метод маскировки дефектов, метод

антропологического соответствия, учитывающие особенности отклонений в

состоянии здоровья потребителей. Разработаны технические решения

реабилитационной одежды для людей с заболеваниями позвоночника [15].

В Санкт-Петербургском государственном университете промышленных

технологий и дизайна под руководством Е.Я. Сурженко выполнены работы по

проектированию одежды для людей с ограниченными возможностями здоровья с

патологическими изменениями осанки. Исследователи сгруппировали параметры

и средства формообразования для людей с инвалидностью по морфологическим

признакам, разработали алгоритмы 3-Д проектирования одежды, предложили

новые технологии изготовления систем материалов с заданными показателями

формоустойчивости [16].

Большая работа по созданию методики проектирования адаптивной одежды

для женщин с ограниченными двигательными возможностями проводится в

Институте сферы обслуживания и предпринимательства ДГТУ (филиал) в городе

Шахты под руководством Н.Ю. Савельевой. Ученые (В.В. Холостова,

О.В. Приходченко и другие) разрабатывают методы проектирования адаптивной
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одежды для женщин с ограниченными двигательными возможностями с

применением цифровых технологий [17,18]. Л.Г. Бабенко усовершенствовала

конструктивное устройство теплозащитного изделия с системой локального

обогрева, впервые предложила использовать показатель экспозиционной дозы

теплового облучения как количественный показатель критерия безопасности

нахождения человека с инвалидностью в теплозащитном изделии с системой

локального обогрева [19].

В Казанском национальном исследовательском технологическом

университете на факультете дизайна и программной инженерии проводятся

исследования по проектированию адаптивной одежды в соответствии с

эргономическими и эксплуатационными требованиями [20–22].

Во Владивостокском государственном университете экономики и сервиса

под руководством И.А. Слесарчук ведутся работы по проектированию одежды

для женщин, находящихся в инвалидном кресле, а также исследования по

разработке одежды для профилактики нарушений осанки [23–25].

Значительный вклад в развитие вопроса повышения качества адаптивной

одежды внес А.В. Абрамов. Автором предложен комплексный подход к анализу

тепломассообмена в системе «элемент тела человека с ограниченными

двигательными возможностями – пакет материалов – среда» при субнормальных

температурах. Данный метод изучения нестационарного тепломассообмена в

системе материалов теплозащитной одежды для людей с инвалидностью при

пониженных температурах позволяет оценить изменение потоков тепла и влаги в

пакете материалов при различных режимах тепломассообмена. Автор определил

влияние каждого слоя материала на скорость тепломассообмена в системе

материалов при выводе влаги из под одежды в окружающую среду, установил

оптимальные границы эксплуатационных температур пакетов материалов с

улучшенными свойствами теплозащитной одежды для людей с ограниченными

двигательными возможностями [26].

В работе Н.А. Климовой по проектированию пакетов теплозащитных

изделий предложена система материалов для теплозащитных изделий, проведены
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экспериментальные исследования кинетики изменения влажности и температуры

по обе стороны мембранных тканей [27].

В Российском государственном университете им. Косыгина выполнены

научные работы в области материаловедения, которые перекликаются с

тематикой адаптивной одежды и являются важными в исследуемом направлении.

В работе А.В. Вершининой по исследованию комфортности пододежного

пространства пакетов материалов детской одежды установлено, что в

многослойных системах на пододежный микроклимат в наибольшей степени

оказывают влияние количество слоев и конструкция изделия, в наименьшей

степени – волокнистый состав, следовательно необходимо установление

требований не только к волокнистому составу, но и к другим характеристикам

материалов пакетов третьего слоя одежды [28]. Под руководством профессора

Ю.С. Шустова разработана методика комплексной оценки по относительным

показателям качества тканей медицинского назначения [29]. А.А. Демская

разработала методику определения комплексного показателя эстетических

свойств материалов и пакетов для изделий разных ценовых групп женских

жакетов [30]. М.А. Павловым на основе комплексного утеплителя создана

конструкция нового теплозащитного пакета, отличительной особенностью

которого является сохранение теплозащитных свойств во время эксплуатации в

экстремальных условиях [31].

В научном труде Е.В. Мезенцевой по исследованию структуры и свойств

утепляющих нетканых материалов на основе инновационных волокон доказана

эффективность действия полиакрилатных волокон в составе теплоизоляционных

нетканых материалов [32]. В работе Д.А. Советникова исследованы

характеристики систем материалов для спецодежды военнослужащих,

определяющие сохранность свойств пакетов материалов при эксплуатации [33].

Проведенный анализ показал, что в настоящее время научным

исследованиям в направлении совершенствования процесса проектирования,

технологии изготовления и конфекционирования материалов для адаптивной

одежды уделяется большое внимание.
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1.2 Анализ ассортимента и производителей адаптивной одежды

Создание инклюзивной среды, позволяющей людям с инвалидностью жить

полной жизнью, должно включать все сферы жизнедеятельности людей с

ограниченными возможностями здоровья. Одной из значимых сфер является

обеспечение специальной одеждой. Людям с ограниченными возможностями

здоровья сложно подобрать одежду, которая соответствует условиям их жизни.

Неудовлетворенность одеждой влияет на качество жизни, образование и работу

людей с ограниченными возможностями здоровья, в целом создавая различие их с

людьми типичного развития. Отсутствие соответствующей одежды, придающее

чувство неуверенности, может заставить людей с ограниченными возможностями

здоровья чувствовать себя изолированными. Результаты исследований [34–44]

показывают, что неудовлетворенность одеждой негативно влияет на социальную

жизнь людей с ограниченными возможностями здоровья, подчеркивая

необходимость всестороннего подхода к проектированию одежды для людей с

инвалидностью.

Последнее время интерес к одежде для людей с инвалидностью

увеличивается. В России с 2009 года проводится конкурс «Мода без границ»

(Bezgraniz Couture), привлекающий внимание к проблеме создания одежды для

людей с ограниченными возможностями здоровья. В настоящее время проблемой

является то, что дизайнеры во всем мире недостаточно знакомы с accessible

fashion (доступная мода) и боятся работать с людьми с особенностями [45–47].

Потребности людей с ограниченными возможностями здоровья различны,

поэтому существует необходимость разработки одежды с учетом особенностей

рассматриваемой аудитории.

В России одним из крупнейших предприятий по производству адаптивной

одежды для людей с ограниченными возможностями здоровья всех возрастных

групп является ЦПОСН «Ортомода», основанное в 2001 году известным

российским дизайнером одежды и обуви Галиной Волковой [49]. Компания

изготавливает адаптивные изделия серийно и на заказ.
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В ФГБУ «Санкт-Петербургский научно-практический центр медико-

социальной экспертизы, протезирования и реабилитации инвалидов им. Г.А.

Альбрехта» изначально вели разработки одежды для людей с отсутствием

конечностей, позже ассортимент расширили. В 2005 году в ФГБУ разработали

комплект функционально-эстетической одежды для людей с инвалидностью, с

отсутствующими верхними конечностями. Комплект внесен в перечень

технических средств реабилитации.

ООО «Тексполимер» (г. Киров) производит и продает посредством

специализированного интернет-магазина одежду для маломобильных граждан.

Основным направлением работы компании является производство одежды для

инвалидов-колясочников, медицинских матрасов и других изделий медицинского

назначения. Предприятие выпускает всесезонные поясные изделия (мешки для

ног) для мужчин, женщин и детей. Одежда производится как на заказ так и

серийно [50].

Широко известны разработки одежды для людей с ограниченными

возможностями здоровья специалистов из Канады, США, Японии. Британская

высшая школа дизайна, лаборатория Open Style Lab, основанная школой дизайна

Парсонс, Tommy Hilfiger, фирмы «BUCK & BUCK», Professional fit Clothing,

Silvert’s и другие занимаются дизайном и выпуском одежды для данной целевой

аудитории [51–63]. Весь ассортимент одежды представлен промышленными

образцами и распространяется в основном через специализированные интернет-

сайты, которые в настоящее время не доступны для наших соотечественников.

Некоторые изделия продают на отечественных маркетплейсах, но их число

ограничено.

На основе анализа основных отечественных и зарубежных производителей

обобщена и систематизирована информация по современному ассортименту

адаптивных изделий (табл. 1.1).

[…]


Конструктивная

характеристика
Свойства систем материалов для адаптивной одежды

Форма изделия

Жесткость при изгибе

малая средняя высокая

Форма изделия

мягкая: драпировки,

складки, сборки

Средняя пластичность

формы: небольшие

драпировки, складки

Четкая геометрическая

форма

Объём

Разрывная нагрузка

низкая средняя высокая

Большой Средний, большой Малый, средний

Устойчивость к многоцикловым деформациям растяжения

низкая средняя высокая

Большой Средний, большой Малый, средний

Наличие и

расположение

конструктивных

членений

Устойчивость к истиранию

1. Перенос конструктивных членений в места, подверженные

наименьшему трению.

2. Уменьшение (исключение) количества членений

Водозащитные свойства

1.Смещение швов в зоны наименьшего попадания влаги

2. Рациональное уменьшение количества швов в изделии

3. Уменьшение (исключение) количества членений
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Для удобства практического использования предложены рациональные

пакетные решения верхней плечевой и поясной адаптивной одежды,

представленные в таблице 5.7.

Таблица 5.7 – Рекомендуемые пакетные решения систем материалов для плечевой

и поясной адаптивной одежды людей с ОДВ

Вид материала

Плечевая одежда

Поясная одежда

Основной материал

Материал с мембранным покрытием

Оксфорд R/S PU

Оксфорд R/S

Дюспо 240

Оксфорд R/SPU honey

Курточная ткань

Плащевой материал микрофибра

Прокладочный материал

Холлофайбер®Софт

Холлофайбер® ПрофиМикро

Холлофайбер® Валюметрик

Холлофайбер® Термо

Холлофайбер® Экософт

Подкладочный материал

Льняной трикотаж

Фланель х/б

Вискоза

Сетка

Taffeta фольгированная

Мех на трикотажной основе

Примечание: – предпочтительно, – допустимо, – потенциально возможно

На основе анализа литературных источников и собственных исследований

составлены практические рекомендации по выбору конструктивных и

технологических решений плечевой и поясной адаптивной одежды для людей с

ограниченными двигательными возможностями (табл. 5.8).
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Таблица 5.8 – Рекомендации по выбору конструктивных и технологических

решений плечевой и поясной адаптивной одежды для людей с ОДВ

Вид одежды Плечевая Поясная

Конструкция

1. Смещение плечевых швов в

сторону полочек

1. Смещение боковых швов на

передние половинки брюк

2. Укороченная длина спинки

(полочки)
2.Укороченная длина брюк

3. Вентиляционное отверстие в

боковом шве и рукаве
3. Завышенная линия талии

4. Крой – накидка с запахом, пончо 4. Анатомический крой

5. Цельнокроеный рукав 5. Увеличение высоты среднего шва

6. Уменьшение (исключение) количества членений

7. Смещение швов в зоны наименьшей деформации трения

8. Рациональное уменьшение количества швов

Технология

1. Герметизация швов (проклеивание пленкой).

2. Использование двойных швов в местах наибольшего натяжения (трения)

3. Использование накладных карманов, пояса – «резинки»

4. Использование застежки «велкро», молнии, магнитные застежки

5. Повышения герметичности изделий в местах соединения деталей

6. Съёмные детали

7. Система локального обогрева адаптивных изделий

8. Накладная деталь по молнии (периметру молнии)

5.4 Расчет экономической эффективности использования

предлагаемого пакета материалов для изготовления адаптивных изделий

Для подтверждения экономической эффективности использования

предлагаемого пакета материалов (материал верха, нетканый утепляющий

материал холлофайбер и льняное трикотажное полотно) рассчитана

себестоимость поясного адаптивного изделия (мешка для ног).

Расчет себестоимости производился с использованием методики,

приведенной в [162]. Стоимость основных материалов, используемых при

изготовлении одного изделия, представлена в таблице 5.9.
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Таблица 5.9 – Стоимость основных материалов, используемых при изготовлении

изделия

Вид материала
Единица

измерения

Норма расхода

на одно

изделие

Оптовая цена

за единицу,

руб.

Стоимость

материала на одно

изделие, руб.

Льняное трикотажное

полотно
кг 1,3 1800 2340

Оксфорд R/S PU м
2
2,10 600 1260

Нетканый материал

Холофайбер
м

2
1,7 590 1003

Нитки швейные 100%

ПЭ 11,81˟2 текс
кг 0,2 3280 60,56

Итого: 4664

Транспортные расходы составляют 15% от стоимости материалов,

используемых при пошиве изделия. Таким образом, общие материальные затраты

на одно изделие составляют 4664 рублей;

– основная заработная плата производственных рабочих.

Затраты по этой статье рассчитаны исходя из фонда основной заработной

платы основных рабочих и объема выпуска изделий в плановом периоде:

, (5.5)

где ФОЗПпр – фонд основной заработной платы основных рабочих, руб;

Вi – объем выпуска изделий в плановом периоде, шт.

Основная заработная плата производственных рабочих составляет

300 рублей/час;

– дополнительная заработная плата производственных рабочих.

Сумма этих затрат определяется аналогично предыдущей статье.

Дополнительная заработная плата производственных рабочих составляет

50 рублей, час;

i

призд

пр
В

ФОЗП
ОЗП
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– отчисления во внебюджетные фонды рассчитываются исходя из

действующих нормативов отчислений в пенсионный фонд, фонд социального

страхования, фонд обязательного медицинского страхования и размера взносов на

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и составляют до

8% заработка;

– расходы на содержание и эксплуатацию оборудования.

В этой статье учитываются разнородные затраты: основная и

дополнительная заработная плата вспомогательных рабочих с отчислениями на

социальные нужды, амортизация оборудования, материалы по уходу за ним и

ремонту. Эти расходы составляют 1770 рублей;

– расходы на освоение и подготовку производства новых видов продукции

и новых технологических процессов составляют 800 рублей;

– общехозяйственные расходы включают в себя расходы на управление

предприятием, содержание и ремонт зданий, сооружений и прочих основных

фондов общего назначения и другие затраты. Их сумма составляет 935 рублей;

– внепроизводственные (коммерческие) расходы учитывают затраты,

связанные с реализацией готовой продукции (расходы на упаковку и отгрузку

продукции, расходы на рекламу, представительские и другие расходы) и

напрямую зависящие от производственной себестоимости, которая вычисляется

по следующей формуле:

, (5.6)

где Спр – производственная себестоимость, руб;

Ос.н. – отчисления во внебюджетные фонды, руб;

Зэкс.обор. – расходы на содержание и эксплуатацию оборудования, руб;

Зосв.пр. – расходы на освоение и подготовку производства новых видов

продукции и новых технологических процессов, руб;

Зхоз. – общехозяйственные расходы, руб.

хозпросвоборэкснс

изд

пр

изд

прматпр ЗЗЗОДЗПОЗПЗС ......
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Стоимость основных материалов равна 5208 рублей. Внепроизводственные

расходы составляют 1770 рублей. Расчет полной себестоимости изделия

представлен в таблице 5.10.

Таблица 5.10 – Полная себестоимость изделия

Статьи затрат Сумма, руб.

Сырье (за вычетом отходов) 4664

Основная заработная плата производственных рабочих 300

Дополнительная заработная плата производственных рабочих 50

Отчисления на социальные нужды 224

Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования 835

Общехозяйственные расходы 935

Расходы на освоение производства 800

Итого: производственная себестоимость 7807

Внепроизводственные расходы 1770

Всего: полная себестоимость 9578

Проведенный расчет показал, что оптовая цена предлагаемого изделия

(9578 руб.) сопоставима с ценами других производителей: 9400 рублей (ООО

«Ортомода) [49] и 13900 рублей (ООО «Тексополимер») [50]. Преимуществом

предлагаемого решения являются высокие качественные характеристики

материалов за счет использования рациональных систем материалов из

экологически чистого отечественного сырья и прогнозируемое увеличение срока

службы изделий.

Выводы по пятой главе

1. В результате обобщения научно-технической информации,

аналитических и экспериментальных исследований разработана структурно-

информационная модель процесса проектирования адаптивной одежды в системе

«свойства материалов – адаптивное изделие», базирующаяся на

целенаправленном регулировании качества готовых изделий в результате учета

специфических условий эксплуатации и свойств систем материалов при создании

адаптивных изделий.
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2. Свойствами систем материалов, формирующими качество плечевых и

адаптивных изделий для людей с ограниченными двигательными возможностями

являются с учетом весомости: устойчивость к многоцикловым деформациям

растяжения (0.28), теплозащитные свойства (0.27), паропроницаемость (0.23),

водонепроницаемость (0.22); для поясных: устойчивость к истиранию (0.28),

теплозащитные свойства (0.27), водонепроницаемость (0.24), загрязняемость

(0.21).

3. Проведена комплексная оценка качества систем материалов для верхней

плечевой и поясной адаптивной одежды, позволившая выявить наиболее

рациональные системы материалов для каждого вида одежды: для верхней

плечевой – материал с мембранным покрытием, холлофайберТермо и льняное

трикотажное полотно; для верхней поясной – Оксфорд R/S PU,

холлофайберПрофиМикро и льняное трикотажное полотно.

4. Разработаны практические рекомендации по конфекционированию, а

также рекомендации по выбору конструктивных и технологических решений

верхнего ассортимента плечевой и поясной адаптивной одежды для людей с

ограниченными двигательными возможностями.

5. Рассчитана себестоимость верхнего поясного адаптивного изделия,

подтвердившая целесообразность использования отечественных материалов для

изготовления одежды исследуемого контингента потребителей.
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Изучены научные работы по проектированию адаптивной одежды,

ассортимент адаптивных изделий и материалов, используемых для их

изготовления. На основе анализа нормативных документов предложена

классификация адаптивных изделий различных сфер использования,

позволяющая выявить направления расширения ассортимента изделий для

исследуемого контингента потребителей. Выявлены особенности конструкторско-

технологических решений адаптивной одежды.

2. Проведенный SWOT-анализ показал, что разработка ассортимента

верхней адаптивной одежды с использованием современных утепляющих

нетканых материалов холлофайбер и льняных трикотажных полотен является

необходимым и перспективным направлением, реализующим задачу

импортозамещения и повышения конкурентоспособности отечественных

адаптивных изделий.

3. С применением метода причинно-следственных схем Исикава и аппарата

теории нечетких множеств установлены наиболее значимые свойства материалов

для верхней адаптивной одежды людей с ОДВ. В порядке уменьшения

значимости свойства материалов образуют ранжированный ряд: устойчивость к

многоцикловым деформациям растяжения, удельное тепловое сопротивление,

паропроницаемость, устойчивость к истиранию, водонепроницаемость,

загрязняемость, жесткость при изгибе, разрывная нагрузка,устойчивость окраски.

4. Предложены новые и усовершенствованы существующие методики

исследования свойств материалов (стабильности структуры при многоцикловом

комбинированном растяжении, изменения окраски, загрязняемости, жесткости

при изгибе, водозащитных свойств), учитывающие специфику исследуемого

ассортимента адаптивной одежды и позволяющие спрогнозировать поведение

изделия в процессе эксплуатации.

5. Проведены комплексные экспериментальные исследования свойств

систем материалов для адаптивной одежды, в результате которых получены
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новые сведения о численных значениях показателей качества исследуемых

свойств, подтвердивших целесообразность дифференцированного подхода при

конфекционировании материалов в пакеты адаптивной одежды.

6. В результате обобщения научно-технической информации,

аналитических и экспериментальных исследований разработана структурно-

информационная модель процесса проектирования адаптивной одежды в системе

«свойства материалов – адаптивное изделие», базирующаяся на

целенаправленном регулировании качества готовых изделий в результате учета

специфических условий эксплуатации и свойств систем материалов при создании

адаптивных изделий для людей с ОДВ.

7. Предложена методика комплексной количественной оценки качества

систем материалов для адаптивной одежды, базирующаяся на применении

структурно-следственных схем Исикава и аппарата теории нечетких множеств

для определения приоритетности показателей качества и оценки их значимости,

позволившая выявить наиболее рациональные системы материалов для верхней

плечевой и поясной адаптивной одежды людей с ОДВ.

8. С целью совершенствования процесса проектирования плечевой и

поясной адаптивной одежды верхнего ассортимента разработаны рекомендации

по конфекционированию пакетов материалов, выбору конструктивных

характеристик с учетом свойств систем материалов и технологическим

особенностям изготовления адаптивных изделий для людей с ОДВ.

9. В результате расчета себестоимости верхнего поясного адаптивного

изделия подтверждена эффективность применения рекомендуемого пакета

материалов для изготовления адаптивной одежды людей с ОДВ.

10. Внедрение результатов диссертационного исследования осуществлено

на производственных предприятиях ООО «Термопол» г. Москва, ООО

«Рустехимпорт» г. Кострома и учебном процессе Костромского государственного

университета.
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