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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зиминой Марины Валерьевны

на тему: «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИК ОЦЕНКИ И

ИССЛЕДОВАНИЕ СВОЙСТВ СИСТЕМ МАТЕРИАЛОВ,

ОПРЕДЕЛЯЮЩИХ КАЧЕСТВО АДАПТИВНОЙ ОДЕЖДЫ ДЛЯ ЛЮДЕЙ

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ДВИГАТЕЛЬНЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.6.16 – «Технология производства изделий текстильной и легкой

промышленности»

Диссертационная работа Зиминой М.В. посвящена решению актуальных

вопросов проектирования адаптивной одежды для людей с ограниченными

двигательными возможностями. Актуальность решаемых в работе задач

обусловлена тем, что создание адаптивной одежды с высокими потребительскими

свойствами соответствует приоритетным задачам государственной политики с

направленностью на импортозамещение. Формирование потребительских свойств

адаптивной одежды во многом зависит от обоснованного выбора материалов,

который должен выполняться с учетом специфических условий эксплуатации

изделий и жизнедеятельности людей с ограниченными возможностями здоровья.

При этом для некоторых категорий, в частности, людей с ограниченными

двигательными возможностями (ОДВ), качественные характеристики материалов

являются определяющими.

Цель работы состоит в повышении качества адаптивной одежды для людей

с ограниченными двигательными возможностями за счет совершенствования

процесса проектирования в результате учета специфических условий эксплуатации

и свойств материалов при создании адаптивных изделий.

Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы не

вызывают сомнений и состоят в обосновании и разработке научно-методических

основ проектирования адаптивной одежды для людей с ОДВ на основе

определения значимых характеристик материалов с использованием методов

испытаний, обеспечивающих приближение условий их проведения к реальным

условиям эксплуатации.

Научную ценность работы составляют, прежде всего, разработанные и

усовершенствованные в ходе исследования методы оценки значимых свойств

материалов, новые сведения о значимых для проектирования адаптивной одежды

свойствах материалов и регрессионные уравнения, позволяющие прогнозировать

свойства систем материалов, и оценить кинетику изменения исследуемых

показателей. К положениям, определяющим научную новизну относятся:

– выявлены специфические особенности конфекционирования

материалов, конструирования и технологии изготовления адаптивной одежды

для людей с ОДВ;

– предложена номенклатура наиболее значимых свойств материалов,

определяющих качество адаптивной одежды для людей с ОДВ;

– разработаны новые и усовершенствованы существующие методики

исследования свойств материалов за счет приближения условий испытаний к

процессу эксплуатации исследуемого ассортимента изделий;

– получены новые сведения о показателях наиболее значимых свойств и

выявлены рациональные системы материалов для адаптивной одежды людей с

ОДВ;

– получены уравнения для прогнозирования свойств систем материалов,

позволяющие оценить кинетику изменения исследуемых показателей;

– разработана структурно-информационная модель процесса

проектирования одежды для людей с ограниченными двигательными

возможностями в системе «свойства материалов – адаптивное изделие»

Практическая значимость результатов выражается, в первую очередь, в

разработке рекомендаций по практическому использованию результатов

исследований по конфекционированию материалов для адаптивной одежды и

выбору конструктивных характеристик с учетом свойств систем материалов.

Дополнительно практическая значимость полученных результатов подтверждается

их внедрением в деятельность действующих предприятий.

Достоверность результатов, выводов и рекомендаций, изложенных в

работе, подтверждена их согласованностью с положениями общепризнанных

теорий, ранее известными данными, использованием современных методов

исследования и обработки данных. Также подтверждением достоверности

полученных результатов является их практическая апробация и внедрение в

производство.

Достоинством диссертационной работы является подтверждение

технической новизны некоторых предлагаемых решений получением

свидетельства о регистрации программы для ЭВМ "Экспресс-оценка

цветостойкости".

Результаты диссертационной работы Зиминой М.В. прошли достаточно

широкую научную апробацию в виде докладов на конференциях и публикаций в

открытой печати. По результатам исследования опубликовано всего 26 работ, из

них 9 статей в изданиях, включенных в перечень ВАК, в том числе 4 в журнале,

входящем в международную наукометрическую базу Scopus.

Однако имеются и замечания. Например, во введении автореферата четко не

определены объект и предмет исследования, хотя из контекста автореферата можно

предположить, что речь ведется о проектировании одежды третьего слоя. Это при

анализе содержания 1 – 4 глав несколько затрудняет оценку адекватности

полученных результатов, в частности перечня значимых свойств материалов.

Только при характеристике результатов, описанных в заключительных главах

работы, становится очевидным, что объектом исследования действительно

является адаптивная одежда для людей с ограниченными двигательными

возможностями, относящаяся к верхней одежде костюмно-пальтового

ассортимента.